CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100. Jardim Alegre/PR, CEP: 86860-000 Fone: (43) 3475-2590

CNPJ: 77.774.628/0001-79 	E-mail: emja@emjardimalegre.pr.gov.br

EXMO. SENHOR
JOSÉ CARLOS BARBOSA
DD. Presidente da Câmara
Jardim Alegre/PR

INDICAÇÃO N°. 150/2024

Solicitação de aumento de cotas para

fisioterapia e nutricionista no posto de saúde.

Senhor Presidente, apresentamos à Vossa Excelência, nos termos do art. 99

do Regimento Interno, a presente Indicação, para que, após tramitado no Plenário

desta Casa, seja encaminhada ao Senhor Prefeito, que seja realizada a instalação de

parquinhos nas localidades da Placa Luar, Brasinha e Pouso Alegre.

Justificativa: A crescente demanda por serviços de fisioterapia e nutrição na

nossa comunidade tem evidenciado a necessidade de ampliação das cotas de

atendimento oferecidas pelo posto de saúde. Muitos pacientes têm enfrentado longas

esperas para conseguir atendimento nessas especialidades, o que pode comprometer

a eficácia dos tratamentos e a qualidade de vida dos munícipes.

O aumento das cotas para fisioterapia é essencial para atender

adequadamente aqueles que necessitam de reabilitação física, prevenção de lesões

e manutenção da saúde, especialmente pessoas idosas, portadores de doenças

crônicas e pacientes em recuperação de cirurgias.

Da mesma forma, o aumento das cotas para atendimento com nutricionista é

de extrema importância para oferecer um suporte especializado na alimentação dos

pacientes, visando à promoção de hábitos saudáveis, prevenção de doenças

relacionadas à alimentação e melhoria na qualidade de vida

Acreditamos na boa acolhida de Vossa Excelência a esta nossa justa e

necessária indicação, aguardamos deferimento.

Jardim Alegre, 02 de setembro de 2024.

SÔNIA APARECIDA DE CAMPOS DE SOUZA
Vereadora

	00000001